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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 14/6/2021 của 

 Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo việc làm bền vững, 

 nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của 

 công nhân lao động trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số: 22/KH-UBND, ngày 04/4/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Vĩnh Long về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-

TTg, ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo việc làm bền vững, nâng 

cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động trên địa bàn tỉnh 

Vĩnh Long, 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy 

Đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội, đảng viên, công chức, viên chức, 

và công nhân lao động trên địa bàn tỉnh; Tạo chuyển biến tích cực trong công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp từ tỉnh đến cơ sở, bảo đảm việc làm bền 

vững, cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao mức sống của công nhân lao động trên 

toàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Công tác thông tin tuyên truyền đúng với chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả bằng nhiều 

hình thức tuyên truyền theo đặc thù của từng đơn vị đảm bảo công tác truyên truyền, 

vận động và thu thập phản biện xã hội một cách hiêu quả; 

Hệ thống thông tin cơ sở chủ động, kịp thời cung cấp thông tin về việc làm, 

điều kiện làm việc, mức sống của công nhân lao động, các biện pháp, chính sách hỗ 

trợ liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tạo sự quan tâm, đồng thuận và 

huy động toàn xã hội tích cực tham gia công tác đổi mới, đảm bảo việc làm, cải 

thiện điều kiện làm việc và nâng cao mức sống của công nhân lao động.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC  

1. Nội dung tuyên truyền  

 Tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức sống cải thiện điều kiện làm việc 

của công nhân lao động trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, trong bối cảnh đại dịch Covid-

19 xuất hiện và diễn biến phức tạp ảnh hưởng nặng nề đến sản xuất, kinh doanh của 

doanh nghiệp, tác động đến đời sống, việc làm của nhiều công nhân lao động, nhanh 

chóng bảo đảm việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc 

của công nhân lao động trong tình hình mới theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ; 
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Truyên truyền đến doanh nghiệp đổi mới mạnh mẽ mô hình tăng trưởng kinh 

tế thực chất ở địa phương phù hợp với mô hình tăng trưởng kinh tế - xã hội bao 

trùm; huy động, phân bổ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tạo động lực để các 

thành phần kinh tế phát triển nhanh và bền vững; đảm bảo liên kết giữa các khu vực, 

các vùng, các thành phần kinh tế, các loại hình sản xuất kinh doanh nhằm thúc đẩy, 

hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động và phát triển, tăng năng suất lao động; 

Tuyên truyền các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, vệ sinh môi trường tại 

nơi ở và nơi làm việc của công nhân. Có biện pháp ngăn ngừa công nhân lao động 

tham gia các hoạt động đi vay, cho vay, đòi nợ liên quan đến “tín dụng đen”, đề xuất 

các chính sách tín dụng vi mô hỗ trợ công nhân lao động. 

2. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng thông qua các cơ quan báo 

chí, bao gồm: Báo in, báo nói, báo hình, trang thông tin điện tử, bản tin chuyên ngành. 

Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở thông qua các chương trình phát 

thanh trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, hệ thống truyền thanh cấp xã; tuyên 

truyền, phổ biến thông qua các báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; 

Tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động khác như: Thông qua các 

hội nghị, hội thảo chuyên đề, các cuộc tọa đàm, tổ chức các sự kiện, lồng ghép các 

nội dung về mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 

14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức 

sống cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động đến công chức, viên chức 

và người lao động trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; 

Hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế, 

như: lồng ghép vào các buổi họp cơ quan, buổi tuyên truyền pháp luật, sinh hoạt chi 

bộ, thông tin trên trang thông tin điện tử của đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Báo Vĩnh Long, Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long 

Tăng cường các tin, bài, xây dựng các chuyên mục, phóng sự thực hiện thống 

nhất, có hiệu quả các nội dung của Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 14/6/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức sống cải thiện điều 

kiện làm việc của công nhân lao động trên địa bàn tỉnh; 

Tuyên truyền, tăng cường tin, bài, hình ảnh trên trang thông tin điện tử; thông 

tin chủ động, kịp thời cung cấp thông tin về việc làm, điều kiện làm việc, mức sống 

của công nhân lao động, các biện pháp, chính sách hỗ trợ liên quan đến phòng, 

chống dịch bệnh COVID-19, tạo sự quan tâm, đồng thuận và huy động toàn xã hội 

tích cực tham gia công tác đổi mới, đảm bảo việc làm, cải thiện điều kiện làm việc 

và nâng cao mức sống của công nhân lao động. 

2. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh  

Căn cứ và chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị tăng cường 

công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến về các nội dung của Chỉ thị số 16/CT-TTg, 

ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao 

mức sống cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động đến cán bộ, công 

chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 16/CT-

TTg; 
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Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử 

chuyên ngành của đơn vị. 

3. Phòng Văn hoá và Thông tin cấp huyện 

Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng Kế hoạch thông tin, 

tuyên truyền trên địa bàn; tăng cường sử dụng các hình thức thông tin, tuyên truyền 

về Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo 

việc làm bền vững, nâng cao mức sống cải thiện điều kiện làm việc của công nhân 

lao động trên địa bàn huyện. 

4. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao cấp huyện 

Xây dựng nội dung chương trình, chuyên mục nâng cao chất lượng để tuyên 

truyền sâu rộng phổ biến, giáo dục pháp luật về Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 

14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức 

sống cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động tăng cường phát sóng 

chuyển tiếp đến các cụm loa truyền thanh không dây ấp, khóm nhằm tạo ra một đợt 

thông tin tuyên truyền sâu rộng tới người dân. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch các đơn vị có liên quan dự toán kinh phí thực hiện công 

tác tuyên truyền, đảm bảo tính khả thi trong quá trình thực hiện về Chỉ thị số 16/CT-

TTg, ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo việc làm bền vững, nâng 

cao mức sống cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động trên địa bàn tỉnh 

bằng nguồn ngân sách hàng năm của các cơ quan đơn vị theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2. Chế độ báo cáo: Định kỳ hằng năm báo cáo hoặc đột xuất báo cáo tình 

hình, kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo theo 

quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 

14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức 

sống, cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động trên địa bàn tỉnh Vĩnh 

Long./. 

 

Nơi nhận:  

- Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long (để báo cáo); 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Các cơ quan báo chí trong tỉnh; 

- Phòng VH&TT cấp huyện; 

- Trung tâm VHTT&TT cấp huyện; 

- Ban Giám đốc Sở;  

- Lưu: VT, BCXBBCVT.                                                                              
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Hoàng Thành  
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